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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním vybraného procesu v dopravním podniku

a jeho následným vylepšením pomocí optimalizace a automatizace, která ušetří čas a

zásahy obsluhy do procesu. Pro lepší přehlednost je tato bakalářská práce rozdělena na

dvě hlavní části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou představeny pojmy jako proces, modelování, B P M N - Business

Proces Model and Notation, U M L - Unified Modeling Language a další. V praktické

části bude kladen důraz na B P M N notaci, která slouží k modelování podnikových procesů

pomocí procesních diagramů. Modelování bude probíhat v online B P M nástroji Heflo.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the modeling of a selected process in a transport company

and its subsequent improvement through optimization and automation, which saves time

and operator intervention in the process. For better clarity, this bachelor thesis is divided

into two main parts - theoretical and practical.

The theoretical part will introduce concepts such as process, modeling, B P M N - Business

Process Model and Notation, U M L - Unified Modeling Language and more. In the

practical part, emphasis will be placed on B P M N notation, which is used to model

business processes using process diagrams. Modeling will take place in the online B P M

tool Heflo
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Úvod

V každém podniku, který je procesně řízen, dochází k vyhodnocování procesů a k jejich

optimalizaci, tak aby se blížily optimu z hlediska času a nákladů. Hlavním cílem

optimalizace je úspora, jež může mít finanční (nákladové), personální či časové hledisko.

Proces je definován jako činnost, která má nějaký počátek tvořený vstupy a výsledek -

nějaký výstup. Proces není přímo lineární, dochází ke větvení toku, a konec procesu

nemusí vždy znamenat událost úspěšného konce. Konec naopak může znamenat i větev

neúspěchu dané činnosti a úkolem tvůrců procesuje nastalou situaci procesně ošetřit.

Rozdíl mezi procesním a funkčním řízením je soubor navazujících činností, které spolu

souvisejí na rozdíl od jednotlivých funkcí v rámci organizace, které jsou vykonány

nezávisle na sobě. Právě souvislost a návaznost operací je nutné řídit a směrovat přesným

popisem činností. Pro ulehčení tohoto úkolu byly vyvinuty metody a nástroje, které práci

a modelaci procesů usnadňují. Nejznámější a dnes nej rozšířenější metodou pro modelaci

procesů je metoda B P M , která pomocí diagramů znázorňuje daný proces a umožňuje

jeho čtenáři na první pohled porozumět toku procesu a co daný proces vyjadřuje.

V této práci bude modelován proces soustružení tramvajových vozů v dopravním

podniku.

Celý proces soustružení je rozdělen do tří pod procesů (sub - procesů). Proces zahrnuje

popis vybrání vozu, který bude soustružen, za jakých podmínek a kdy k výběru dochází.

Po vybrání vozu je nutné vůz naplánovat v informačním systému, který se postará o

objednávku soustružení a naplánuje operace nutné před soustružením. Samotné

soustružení probíhá na místě soustruhu, které musí být neobsazené jiným vozem. Operace

nutné před a po soustružení budou popsány v samostatném pod procesu soustružení.

Tento proces bude popsán do větší hloubky z pohledu informačního systému a databáze

a bude modelován pomocí standardu BPMN2 a U M L . V závěru práce bude zakreslen

celý business proces.
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1 Vymezení základních pojmů a rešerše odborné literatury

1.1 Proces

„Proces j e obecný pojem pro postupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce. Proces

spotřebovává nějaké zdroje a přetváří vstupy na výstupy." 1

Společnými rysy procesů jsou:

- Přetváření vstupů na výstupy

Spotřeba zdrojů

Sled aktivit v čase

Je třeba si uvědomit, že proces se týká vždy nějaké opakující se činnosti.

1.2 Projekt

Projekt je velice často užívané označení, jež můžeme definovat mnoha způsoby. Jedním

z nej výstižnej ším j e např.:

„Projekt je předmětem projektového řízení. Jedná se o komplexní úlohu, pro kterou je

stanoven cíl, termín, rozpočet a prostředky (zdroje), které jsou k dispozici. Obecně

představuje posloupnost činností, jež je třeba vykonat, pro dosažení požadované změny

- projekt je tedy proces. Změna nemůže být nařízena přímo. Jde o úsilí vyvíjené

k dosažení změny a musíme cílové změny dosáhnout v jednotlivých, na sebe

navazujících, dílčích krocích."2

Projekt je třeba určitým způsobem řídit a je charakterizován typickými znaky:

Cíl - projekt musí mít jasný cíl, výsledek či užitek, tedy něco, co má realizovat,

vytvořit či změnit

Čas - projekt je v čase omezený sled činností, obvykle v řádu měsíců

1 Management Mania, Proces [online]. © 2011-2016. [cit. 2018-9-5]. Dostupné z:
https://managementmania.com/cs/proces
2 Illnerová Z., Projektové řízení jako základní faktor úspěšnosti implementace informačního systému,
absolventská práce, PB - Vyšší odborná škola a Střední škola managementu, s.r.o., Praha, školní rok
2006 - 2007, Vedoucí práce Bc. Milan Randák
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Jedinečnost - jedná se o neopakovatelný, unikátní sled činností, který vyžaduje

specifický způsob řízení"

Obdobně pak projekt definuje i norma ISO 10006:

„Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s daty

zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji."3

Na rozdíl od procesu, projekt je činností, jež má vždy nějaký konec - neopakuje se a lze

jej označit za „rozvrh", kterým můžeme zavádět i mimo jiné proces či více procesů.

Obr. 1.1 Proj ekt vs. Proces

Zdroj: https://dalamusil.com/projekty-a-procesy-co-je-co-a-proc-je-resit

1.3 Business Process Management

Business Process Management, neboli podnikové procesní řízení, je soubor aktivit

transformující vstupy z vnějšího světa na výstupy. Jedná se o navazující operace (sub

procesy), které jsou řízené jako celek, kdy ale zmíněné operace mohou být (a často jsou)

řízeny či realizovány v různých firemních odděleních.

Procesní řízení podniku eliminuje zbytečné činnosti, jež podnik oslabují a zpomalují.

Soustředí se na řízení celého životního cyklu podniku s cílem maximalizace (výnosů,

výkonů, efektivního využití zdrojů atd.).
3 Management Mania, Proces [online]. © 2011-2016. [cit. 2015-9-9]. Dostupné z:
https://managementmania.com/cs/projekt

P r o j e k t P r o c e s
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Business Process Management se zaměřuje na řízení celého životního cyklu podnikání.

Business Process Management se skládá z několika částí - kroků, které na sebe logicky

navazují:

1. Design - dochází k analýze stávajícího procesu, jež chceme vylepšit. Taktéž

můžeme analyzovat to, co ovlivňuje nově vznikající proces.

2. Modelace - analyzuje se proces z pohledu různých situací (use casů)

3. Implementace - vlastní zavedení samotného procesu či jeho inovace

4. Monitoring - zkoumání či dohled nad nastaveným procesem a hodnocení, zda

dochází k celkovému zlepšení či pomoci, ke které má proces sloužit

5. Optimalizace - dochází ke zdokonalování nastaveného procesu

Obr. 1.2 B P M životní cyklus
Zdroj: https://www.techtarget.com/searchcio/definition/business-process-management

1.4 Procesní mapa

„Procesní mapa j e jasné schématické znázornění sledu určitých činností v časovém

kontextu. Podnikové procesy si díky tomuto zpracování zachovávají svoji přehlednost a

škálovatelnost."4

4 I N F O M A T I C , Procesní mapa [online]. © 201 l-2(tí l . [cit. 2022-4-10]. Dostupné z:

https://www.techtarget.com/searchcio/definition/business-process-management

Procesní mapu by měl v podniku modelovat procesní specialista, j ež zná logiku a podstatu

procesu, který zakresluje, a zároveň zná přesah s dalšími procesy. Taktéž musí být

obeznámen s celkovým chodem firmy. Jen tak je schopen namodelovat jasný a logicky

rozfázovatelný proces.

1.5 Mapa procesů

„Mapa procesu nebo také procesní model firmy (anglicky Process map) je

označení přehledu procesu v organizaci nebo její části." 5

Na rozdíl od Procesní mapy sdružuje více procesu, jež můžeme rozdělit na:

1. Hlavní procesy

2. Řídící procesy

3. Podpůrné procesy

Mapa procesů může být jak na univerzální, tak detailní úrovni. Vždy v návaznosti na

daný podnik. V obou případech se jedná o skvělý nástroj pro další kroky v rámci


[…]


sub - procesů, kdy díky tomu vyplynulo následující:

V procesuje příliš mnoho manuální práce pracovníků soustruhu jako:

Vůz j e naveden na linku soustruhu

Změřen statickým měřidlem na začátku linky, do kterého se je potřeba vozem při

každém přeměření znovu najet, z čehož vyplývá ztráta času při manipulaci.

Dále se vůz několikrát upíná na linku

Zpracovávají se naměřené hodnoty zkušeným pracovníkem

- Nastavuj e se soustruh j ako takový

Po soustružení se vůz přeměří, rozhodne se o případném opakování a provádějí

se operace po soustružení

Vystavuje se protokol.

Většina těchto operací by se dala nahradit plně automatickou linkou moderního

pracoviště soustruhu, na kterou by řidič/pracovník opravny vozů najel vozem a

započal by se proces měření, vyhodnocení a optimálního výběru profilu umělou

inteligencí. Umělá inteligence by na základě strojového učení dokázala například

sama vybrat optimální profil, učinit rozhodnutí jakou operaci s vozem provede, vůz

by sama osoustružila zasláním pokynu řídícímu systému soustruhu, po soustružení

vůz znovu přeměřila a následně uvolnila, případně osoustružila znovu a vystavila by

elektronický protokol soustružení.
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Obr. 6.1 Proces soustružení - vylepšení

Zdroj: vlastní zpracování
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6.2 Jak by mohla umělá inteligence pomoci v automatizaci

firemního procesu

Umělá inteligence by mohla nahradit vyškoleného pracovníka, který v procesu

zpracování naměřených hodnot vybírá vhodné profily, jimiž budou osoustruženy osy kol

vozu. Pracovník ke své činnosti využívá program, v němž načítá informace o měření

z databáze, kontroluje, zda kola na ose nejsou mimo toleranci velikostí a zároveň sleduje,

zda by kola soustružením neporušovala předepsané normy velikosti průměru kol u

daného typu vozu.

Pracovník virtuálně v programu hýbe křivkami a kontroluje vizuálně množství

odebíraného materiálu u různých křivek. Celá operace může pracovníkovi zabrat minuty

v případě staršího a více sjetého kola i desítky minut, během kterých pracovník vybírá

více alternativních profilů a snaží se uspořit materiál co nejvíce. Tyto operace probíhají

manuálně v programu a pracovník pracuje na základě svých zkušeností.

6.2.1 Výpočet parametrů soustružení:

Umělá inteligence (UI) by při výměru mohla:

Využít jiný princip, který by byl založený na matematických výpočtech

Zároveň by mohla provést predikci možného budoucího sjetí kol a s tím

související příští soustružení.

Průběh naměřených křivek by byl automaticky převeden do matematického modelu.

Model by byl porovnáván s modely alternativních profilů. UI by v řádech sekund

vyhodnotila vhodný - optimální profil.

Vyhodnocení by dále zahrnovalo strojové učení, které v závislosti na velkém množství

vstupních dat může do výpočtu zahrnout různé koeficienty a váhy pro výpočet parametrů

pro soustružení.

6.2.2 Předpověď příštího soustružení:

Příští soustružení by mohla UI předpovědět na základě kontroly najetých kilometrů a

předchozích měření. Pro predikci se berou potaz různé vstupní parametry jako jsou:
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nej častejší trasa vozu dle grafikonu, která do výpočtu přináší informace o trase

(rovinatá, kratší vzdálenost zastávek, počet zastávek na trase, hustotu provozu na

dané trase. To následně poukazuje na častější brzdění a možnost vzniku ploch)

Roční dobu

Cestovní špičky předem známých událostí.

Tuto predikci by UI zanesla do informačního systému a zároveň uvedla datum či

zbývající nájezd kilometru do protokolu soustružení. Informace o přesnosti svých

předpovědí by mohla dále využívat ke svému učení a přinášet tak přesnější výpočty

parametrů soustružení, tak i zpřesňování predikce.

Proces vyhodnocení měření by tak mohl na nejvyšší úrovni abstrakce vypadat

následovně pomocí aktivity diagramu a sekvenčního diagramu:
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Obr. 6.2 Proces vyhodnocení měření - aktivity diagram

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se nejprve seznámili s obecnou teorií a následně detailnější

analýzou a zakreslením jednotlivých procesů a sub - procesů.

Finálně ve vyhodnocení bylo zohledněno ideové zlepšení procesu. Není zde ale

zohledněno ekonomické hledisko ani kalkulace změny stávající manuální linky na linku

automatickou. Případné výpočty by v přímém porovnání nákladů nedávaly smysl,

jelikož by se jednalo o pouhé odhady.

V čem je primárně dosaženo zlepšení jsou následující body:

1. Úspora času a zlepšení plynulosti procesu - eliminování znovu najíždění

vozem na linku pracovníkem, vyhodnocování měření a parametrizace

2. Personální úspora - v celém procesu soustružení by bylo zapotřebí jen jednoho

pracovníka, který by s vozem přijel a předal ho automatické lince ke zpracování.

Po dokončení práce soustruhu by na voze provedl operace po soustružení a

zároveň by dohlížel na průběh provozu a zasahoval v případě náhlých situací.

3. Zvýšení přesnosti vyhodnocení a predikce příštího soustružení

4. Dosažení moderní přístupu podniku spadajícího do konceptu průmyslu 4.0

Z výše modelovaných procesů vyplývá, že se ke zlepšení procesu nejvíce hodí proces

soustružení, který se skládá z většího počtu manuálních zásahů/vstupů a je z celkového

pohledu na analyzované procesy nejvíce časově náročný. Tento proces a podprocesy

byly dekomponovány a jednotlivé části byly přepracovány z manuálních vstupů na

automatizované kroky a výpočty pomocí umělé inteligence.
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