# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Milan Grund

## Název práce:

Modelování procesu v dopravním podniku

## Vedoucí práce:

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 93
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant vzorně spolupracoval s vedoucím práce. Bakalářská práce využívá metod modelování procesů v dopravním podniku pro konkrétní vybraný proces. Práce je napsaná logicky a správně, bez formálních a gramatických chyb. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Datum:

22.5.2012

Podpis vedoucího:

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.